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Abstrakt

Tato práce tematicky spadá do druhého dílu knihy připravované

doc. Jurkovou Pražské hudební světy, která věnuje modalitám

vzpomínání. Tato práce se zabývá jedním z těchto módů, kterým je

hudba jako médium vzpomínání. Jde o případovou studii, která

zkoumá vzpomínání úzké skupiny lidí, která se kolem roku 2003

utvořila v pražském hudebním baru Woodstock. Centrálním

pojítkem této skupiny, či termínem Thomase Turina, kulturní

kohorty, byla západní populární hudba šedesátých let dvacátého

století a bar, kde se tato skupina pravidelně scházela. Práce

zkoumá, jak se členové dnes, kdy bar prošel řadou změn, ohlíží

nazpět a sleduje dvě roviny, které jejich vzpomínky propojují, a to,

jakou roli v nich hraje hudba. Za prvé jde o vzpomínky jednotlivců

na dobu, kdy objevovali hudbu 60. let, a za druhé na „zlatou dobu“

baru v jeho počátcích. Podstatné je rozlišení mezi dvěma způsoby,

kterými se lze obracet k minulosti skrze hudbu – revival, který je

aktivistický a nostalgie, která je pasivní. Teoreticky se tato práce

mimo klasický třísložkový model hudební antropologie Alana

Merriama music as culture opírá o koncept Maurice Halbwachse

kolektivní paměti. Odklání se ovšem od radikálního

halbwachsovského anti-individualismu a s ohledem na současnější

koncepty kolektivní paměti sleduje i individuálních rovinu

vzpomínek – epizodickou paměť – kterými jsou ony kolektivní

vzpomínky tvořeny. V tomto ohledu práce opírá i o některé

poznatky a studie z oblasti psychologie a neurologie. Výsledný

obraz, jež práce prezentuje, odhaluje hudbu ne jako téma, ale

médium vzpomínání na období dospívání, ve kterém se vytváří

nejen hudební identita jedince.

Abstract

Thematically this paper falls into the topic of second part of book

being written by doc. Jurková Prague soundscapes, which looks

into modes of remembering. This paper deals with one of these

modes, which is music as medium of remembering. It is a case

study, that inquires reminiscing of in-group of people, that formed

around the year 2003 in music bar Woodstock in Prague. The

central link for this group, or using the term of Thomas Turino,

cultural cohort, was western popular music of the 1960s and bar,

wher the group regularly met. The paper examines two levels that

interconnect these memories and inquires what role does the music

play in memories of the members now, when the bar has come

through series of changes. The first one is remembering on

indivudual level, remembering the times of discovering the 60s

music, and second is the period of the „golden age“ of the bar in

it’s beginning. There is an important distinction between two ways

in which it is possible to look back though music – revival, which

is by nature activist and nostalgia, which is passive. Theoretically,

apart from classic Merriam’s three part model, is this worke based

on the concept of collective memory of Maurice Halbwachs.

However, it diverts from radical Halbwachsian anti-individualism

and with regard to more contemporary concepts of collective

memory it follows the individual level of memories – episodic

memory – from which the collective memory is composed. In this

regard this paper uses some findings and studies from the field of

psychology and neurology. The final image this paper presents

reveals music not as a topic, but a medium of reminiscing about the

time of early adulthood, in which not only one’s music identity is

established.
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Úvod

Bez hudby by si málokdo z nás dokázal život představit. Ať již

chceme nebo ne, hudba nás obklopuje na každém kroku a –

termínem harvardské profesorky Kay Shelemay – vytváří kolem

nás soundscape – hudební svět. Každý z nás jej ovšem vnímá jinak.

Když si sto lidí poslechne skladbu Hard day’s night od The Beatles,

vyvolá to v každém z nás jiné vzpomínky. Ty mohou být často

spojeny s nějakou konkrétní situací a obdobím a také s nějakým

pocitem, který bude náš vlastní. Toto propojení popsal již ve 30.

letech psycholog Caroll C. Pratt (1931), který dospěl k dvěma

zásadním distinkcím, kterými lze nahlížet na hudbu: autonomní a

heteronomní. Současná etnomuzikologie, vycházející z

Merriamovy premisy music as culture jednoznačně podporuje

pohled na hudbu jako na heteronomní, tedy že v ní existuje „obsah,

který není tónový“, (Pratt, 1931, 212) ale kulturní. Hardwood a

Dowling, kteří na Prattovo dělení navazují, popisují indexální

reprezentaci v hudbě. Jde o „přímé asociace hudební události s

mimomuzikálními objekty či událostmi, kdy se emoce původně

asociované s mimohudebními objekty asociují s hudbou“.

(Hardwood, Dowling, 1986, 204, in Baumgartner, 1992) Toto

tvrzení mimo jiné znamená, že hudební zkušenost není univerzální,

ale každý ji prožívá jinak. Někdo si Hard day’s night spojí s

pocitem radosti při večírku, kde zrovna píseň hrála, někdo si

vzpomene na pocit nadšení, který zažíval, když s kamarádem

poprvé objevili desku u rodičů ve skříni.

Každý z nás tak žijeme svůj vlastní příběh, ve kterém nám hrají

písně z onoho hudebního světa a každý je máme spojeny s jinými

situacemi a emocemi, které leží v minulosti. Není náhodou, že

nejsilněji vzpomínáme na písně z našeho mládí, které je spojeno se

zesíleným emocionálním prožíváním. Na toto téma existuje

množství pramenů a všechny se shodují, že hudba, na kterou

vzpomínáme nejsilněji je hudba, kterou jsme poslouchali během

dospívání (Firth, 2007) (Levitin, 2006), (Holbrook and Schindler,
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1989). Toto vzpomínání proniká obzvláště v posledních dvou

dekádách do všech oblastí jak ve společenských vědách, tak i mimo

ně1. Baumgartner parafrázuje text Havleny a Holakové (1991): „V

posledních letech je patrný boom v užití nostalgie v marketingu a

inzerenti se často pokoušejí vyvolat nostalgické pocity skrze

hudbu, jingly a další stimuly.“ (Baumgartner, 1992) Tato strategie,

jejímž účelem je vyvolat v potenciálních zákaznících pozitivní

emoce spojené s hudbou jejich mládí zcela jasně ukazuje sílu, se

kterou může hudba působit na to, jak vzpomínáme.

Tato práce je tématicky spojena a s připravovaným druhým dílem

knihy Pražské hudební světy2 doc. Jurkové, jež se zabývá

modalitami vzpomínání. Jednou ze základních otázek, které

Jurková představuje v článku Hledání modalit hudebního

vzpomínání je: „jakou (specifickou) roli má hudba v procesech

vzpomínání?“ (Jurková, 2017, 16) Tento výzkum, který se věnuje

vzpomínání na hudbu 60. let v pražském baru Woodstock je vlastně

případovou studií, která má ilustrovat jakým způsobem se hudba

podílí na vzpomínání členů skupiny, která se zde pravidelně

scházela. Vzpomínání ve Woodstocku spadá do pracovní kategorie

doc. Jurkové „my co spolu mluvíme“ (Ibid., 12), která vychází z

Turinova konceptu kulturní kohorty. Turino vnímá jako základní

jednotku kultury jedince, jelikož je to „živé, dýchající individuum,

v němž koneckonců přebývá ‚kultura‘ a hudební významy“.

(Turino, 2008, 95) V rámci terénní práce jsem tak sledoval

jednotlivé aktéry baru, kteří se v baru obzvláště v prvních letech

jeho existence intenzivně scházeli a snažil se vypozorovat „jakým

způsobem (a proč právě tím, tj. v jakém sociokulturním kontextu)

je konstruován obraz minulosti?“ (Jurková, 2017, 16) a jakou roli v

tomto procesu hraje hudba.

I přes můj dlouholetý zájem o stejný hudební žánr jsem vstupoval

do společnosti, jejíž členové byli o 10–30 let starší a měli někdy i

více než 10 let společných vzpomínek spojených s barem a hudbou.

1 Tento zesílený zájem bývá označován jako Memory Boom, viz (Berliner, 1989).
2 doc. Jurková, která hovoří o hudebních světech. Jde o „lidské společenství,

propojené určitými hodnotami (i těmi hudebními), v němž typické chování
produkuje příznačný hudební styl“ (Jurková 2016: 92 in Jurková, 2017, 10).
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I proto jsem byl překvapen, jak podobným způsobem jsem o hudbě

uvažoval, a jak podobné vzpomínky jsem sdílel s lidmi, které jsem

v době, kdy ony vzpomínky vznikaly, neznal.

Dělení práce

Jak je u etnografické práce, kde je „etnograf primárním nástrojem

výzkumu“ (Madden, 2010, 23) běžné, v úvodu práce vymezuji

svou výchozí pozici výzkumníka ve vztahu ke zkoumanému

tématu. V rámci reflexivity, kdy výzkumník v etnografii


[…]


že to bude atypická hospoda, a to byla.

A proč jste to pojmenovali Woodstock, mě se zdá, že všichni

posloucháte spíš britskou hudbu.

No Woodstock, protože to je známý. Martin snad chtěl, aby se to

pojmenovalo BackBeat (název obchodu) a taky to tam bylo na tý

výloze dlouho, ale ten blbec to udělal blbě a napsal tam BackBeet.

Takže to nemělo spojitost s hippies?

No, mělo. To je takovej symbol, takový zakončení těch 60. let
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A pro vás to mělo význam? Jestli jste nějak prožívali ty ideály

hippies?

Ne, to ne. Já se přiznám, že mám rád tu muziku, ale čím dál tím víc

mě serou ty hipíci jako takový. Ta láska a mír to všechno je

bezvadný, to samozřejmě každej normální člověk asi to... Ale to

jsou ty co dneska dělaj tu politiku, to jsou ty bejvalý hippies, a to je

podle mě nahovno. Takže ideály se zvrtly, tady zůstaly nějaký

podivný hodnoty a podivný práva, který nevím kde vzal někdo

štempl. Takže mě to bylo čím dál víc cizí jo, a ty, v tom blátě

souložící osoby... Řikám v tý době ve dvaceti se mi to taky líbilo.

Ten film Tři dny lásky a míru a ten dokument je pěknej. A já to

mám rád všechno, i ty folkaře toho Richieho Havense...

Já jsem měl rád tu muziku veškerou, tak jsem to pojmul, že ten

název Woodstock je známej. To znaj lidi který o tý hudbe moc

nevěděj, třeba neznaj jméno Hendrixe. Tak ale ten Woodstock, o

tom nějáky podvědomí je. Tam potom bylo i napsaný na tý výloze:

První československý rock’n’rollový klub.

A kdybych se zeptal, kdy jsi objevil ty 60. léta. A proč tě tehdy

zaujaly, jestli bys dokázal vypíchnout ten moment?

Já si to pamatuju přesně tohle, jsme byli parchanti, já jsem totiž s

Martinem bratranci. A Martinův táta měl doma nějáký desky a mezi

nima byli Beatles. A měl k tomu nějakej vztah, takže tam byla

deska Beatles 62-65 a já jsem do tý doby mu říkal, že to je sračka

určitě a poslouchal jsem Boney M. A jednou mi Martin pustil ty

Beatles a já jsem si ještě nahrál na kazetu tu desku. Tam jsou

vlastně AB strany singlu do roku 65. No, a tam to bylo, jako kdyby

mě někdo praštil palicí do palice. Opravdu mě to změnilo život, ale

teď opravdu. Já jsem se stal uchyláckým sběratelem ještě navíc,

měl jsem krám a žral jsem suchej chleba abych mohl prodávat tu

muziku.
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A víš kolik ti tak bylo zhruba?

Já nevím, jestli to bylo dvanáct, třináct let. My jsme jezdili k

Martinovi na chatu a tam se chytal Bayern Drei, což bylo německý

rádio. To byl totáč totiž, a tady nešlo nic sehnat. Tam kde jsem se

pohyboval já tam nešly koupit desky, tam nic takovýho nebylo,

takže jedině od někoho a já nikoho neznal. Já znal jen toho Martina

a Dušana (druhý bratranec) Teď jsme nemohli nic sehnat, tak třeba

Dušan měl spolužáka, který měl nějaký desky Beatles. Pamatuju

jak přines ke mě bílý dvojalbum a to silver Beatles s tím bestem, to

byla kombinace. A byl jsem facinovanej i tak... A Martin jezdil tam

a nahrával kazety kde hrával Bayern takovou hodinku oldies, tam

hráli takový ty Kinsk a Herman’s Hermits, Hollies a já byl úplně

vodvařenej, ale ze všecho, furt ty rány se stupňovaly, ty Beatles

byla první, největší, to se mi zabřesklo. A tady totiž v televizi

cokoliv co se ozvalo byl ten debilni sytnezátrovej zvuk alá Michal

David. Já sem opravdu lez po zdech. Tak jsem zapnul televizi, tam

bylo Sanremo a Miloš Skalka, ostrý obraz a kvalitní zvuk a teď tam

byly ty sanremácký sračky, takový popový srágory. Už jako

malýho mě to sralo. Bylo to takový zakázaný ovoce, nikdo to tady

nešířil, nešlo to zakoupit... Proto já mám k tomu vztah, protože jak

to bylo strašně těžký to sehnat. Takže já jsem tím vlastně nasáklej

furt.

Příloha 5 - Text písně Let’s go to Woodstock

Let’s go to Woodstock – Zwonimír Mňouk a Wolfgang

Šmekoralda

Černá jako půlnoc temná,

hlavou myšlenka prochází,

od srdce mi bolest jemná,

tu myšlenku provází.

V hlavě mě tíží,

jak těžkej sen
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snad alkohol pomůže, dostat ji z ní ven.

Vcházím tedy do Woodstock baru,

tam snad duši vyléčím,

vejdu, a hned vidím Máru

jak už mi pivo natáčí.

Sedám za bar,

v duši zmatek,

hudba hraje, je zas pátek

snad zejtra bude líp.

Tak mi nalej panák ginu,

ať se můžu zase smát,

klidně ať mám kocovinu,

jen ať pak jsem zase rád.

Na tu holku zapomenu

slibuju, že to udělám,

jen mi nalej panák ginu,

aspoň tady nejsem sám.

(ještě jednou to udělám)

Noční tramvaj mě zas míjí,

ale já ji nevnímám,

v hlavě se mě duše svíjí,

slzy v očích zakrejvám.

Opilej a padlej na zem

nešťastnej snad přešlej mrazem

nevím už vůbec nic.

Tak to chodí ze dne na den

v noci se mnou nechce spát

chlastám hodně jako blázen
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přestávám se ovládat

jen tři schody schody

a pár kroků,

denně chodím do Woodstocku

tam je mi nejlíp.
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