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Jan Vopičku si pamatuji z bakalářského hudebně-antropologického semináře před pěti lety, kdy se
vydal do pražského hudebního baru Woodstock jako svého prvního „terénu“. Jeho výběr místa mne
zaujal, protože jsem bar předtím několikrát navštívila na pozvání různých místních insiderů,
„beatlemaniaků“, ale i muzikologů, s nimiž jsem spolupracovala na výstavě Beatlemánie! pro Národní
muzeum. Měla jsem možnost nahlédnout do hudebního světa českých Beatles revivalových kapel a
pražské komunity skalních fanoušků Beatles a sběratelů všeho, co s touto dávno neexistující kapelou,
která v Čechách nikdy nekoncertovala, souvisí. Bar mi tehdy připadal jako prostor přímo
napěchovaný specifickými hudebními významy a propletený společenskými vztahy. Jenže jako místo
k začátečnickému terénnímu výzkumu se Woodstock záhy ukázal jako poměrně záludný. Janovy první
terénní zápisky z roku 2013, které jsem našla, přinášely trochu zklamaný portrét místa, kde se na
první pohled vlastně nic neděje: lidé sedí, letargicky pijí pivo a line se hudba z reproduktorů. Když
učiní neobratný pokus navázání prvních vztahů hrou na kytaru, naštvaný barman jej důrazně okřikne,
aby nerušil hudbu z rádia. Janem očekáváný „hippie“ přístup se nekonal, avšak zjistil, že bar je spíše
uzavřeným klubem přátel. S odchodem na mateřskou dovolenou jsem pak o jeho zkoumání ztratila
bližší přehled. Z úvodu jeho nyní předložené magisterské práce vyplývá, že se na toto místo nakonec
vrátil a opakovaně jej navštěvoval v průběhu dvou let (2015-2017), nyní již s rozhodně větším
úspěchem. Vyzbrojen jednak hlubšími metodologickými a teoretickými poznatky, tak i gatekeeperem,
ve skupině váženým, mu přijetí do terénu zjednává nakonec právě jeho vlastní hra na kytaru těch
„správných“ písní pro místní o generaci starší „štamgasty-fajnšmekry“ a další kulturní kapitál
v podobě detailních znalostí o západní populární hudbě 60. let.

Představený teoretický rámec vztahu hudby jako média vzpomínání (Jurková 2017) je pro daný
„terén“ rozhodně zvolen dobře a pečlivě. Na jeho základě formuluje výzkumnou otázku: „Jakou roli
hraje dnes hudba ve vzpomínání na úrovní jednotlivých aktérů a na úrovní skupiny?“ (s. 21).
V jednotlivých aspektech si pomáhá základní hudebně-antropologickou literaturou (Merriam 1964,
Turino 2008), Merriama však nepřijímá nekriticky, stejně jako díla, která mu slouží jako teoretická
východiska studia sociální paměti.

Sleduje dvě roviny pozorovaného vzpomínání: jednak na nezažitou dobu šedesátých let a zadruhé
„zlatou dobu“ baru v jeho počátcích kolem roku 2003. Rozlišuje mezi dvěma způsoby, kterými se lze
obracet k minulosti skrze hudbu – revivalem, který společně s Bithell a Hill chápe jako aktivistický, a
nostalgii, kterou chápe jako spíše pasivní, emocionální stav. Ve Woodstocku nachází spíše to druhé.
Ačkoli vychází z Halbwachsovy kolektivní paměti, sleduje i individuální rovinu vzpomínek vybraných
klíčových aktérů. Ze svých etnografických dat skládá přesvědčivý obraz porozumění, v němž se
omšelý a zapadlý pražský bar Woodstock stává Turnerovým limonoidním prostorem, kde západní
populární hudba 60. let 20. století slouží aktérům, kteří v 60. letech ještě z drtivé většiny nebyli na
světě, jako médium nostalgického vzpomínání na formativní období vlastního společného dospívání
v České republice o třicet až čtyřicet let později.

Z předloženého textu není sporu o tom, že autor je terénní výzkumník, který - ačkoli v poměrně
uzavřené skupině původně outsider – nakonec dokázal proniknout do vybraného sociálního prostředí
až ke klíčovým aktérům, vybudoval si zde vztahy založené na vzájemném respektu a důvěře, a vedl

smysluplná a produktivní výzkumná interview. Škoda, že představované etnografické popisy nejsou
příliš bohaté na detail, nicméně se snaží v kontextu zprostředkovat aktérské významy a ústřední
hodnoty. Autorovo hudební vzdělání a praxe mu umožňují lehce a přesně rozklíčovat různorodé
hudební odkazy a narážky, na nichž je hudební vzpomínání konstruováno. V popisech nezapomíná
situovat sám sebe jako výzkumníka a srozumitelně vysvětluje vlastní metodologické postupy včetně
etických.

K mé lítosti také práce neobsahuje žádnou obrazovou dokumentaci ani audio či video přílohu.

Z formálního hlediska má práce drobné, ale mnohé nedostatky. Časté překlepy, chybějící nebo špatná
interpunkce, která ztěžuje čtení. Především však seznam literatury mohl být zdaleka pečlivější, zvolená
citační norma je eufemisticky řečeno minimalistická a není dodržována konzistentně, hlavně co se
článků a elektronických zdrojů týče. V závěrečném seznamu nejsou obsažena všechna díla, na něž
autor odkazuje v textu. Např. u Davida Berlinera autor podle letopočtů odkazoval na vícero děl, avšak
v seznamu je jen jedno.

Závěrem: předkládanou diplomovou práci Jana Vopičky doporučuji k obhajobě. Z výše uvedených
důvodů ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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